

ÅRSBERETNING FOR FAHS 2016 (-2017)

Den 17. januar besøgte vi udstillingen ”Frejas og Evas døtre” på Museum Nordsjællands afdeling i Hillerød. 16 deltagere nød godt af museumsinspektør Susan Johnsens fortræffelige guidning gennem udstillingen, som hun selv havde været hovedkraften bag. Anledningen til udstillingen var 100-året for indførelse af kvinders valgret i Danmark.

Vi sluttede af med kaffe/te og kage på Café Leonora ved Frederiksborg Slot.

Den 17. januar holdt vi umiddelbart inden museumsbesøget et **bestyrelsesmøde**, hvor vi gjorde klar til generalforsamlingen.

På dette møde overvejede vi ligeledes fire muligheder for årbog for 2017.

Og vi talte om, hvordan vi kunne blive mere offensive i markedsføring af foreningen og dens aktiviteter.

Den 06. marts generalforsamling i Kedelhuset med ca. 50 deltagere. På grund af påsken lå den tidligt. Alt forløb som forventet indtil vi kom til valg af medlemmer til bestyrelsen. Fire var på valg, der iblandt formanden, der blev genvalgt, mens de tre øvrige ikke ønskede genvalg. Fra bestyrelsens side havde vi ikke på forhånd lavet opsøgende arbejde, sådan som vi gjorde to år før. Vi satsede på, at nogle ville se nødvendigheden af at melde sig under fanerne. Der tog vi fejl. Først da Eva Tønnesen, opfordret af sin mand, indvilligede i at modtage valg, nåede vi op på de minimum fem personer, der ifølge vedtægterne kræves i bestyrelsen.

Efterfølgende fortalte **Knud Cornelius** veloplagt og underholdende om FAHS' årbog ”Nordsjællandske Pletsjud”, hvor han havde været med til at udvælge billederne og lave teksterne. Mange af bogens billeder blev vist i stort format på lærredet. Deltagerne fik derefter deres eksemplar af bogen.

Den 06. marts konstituerende bestyrelsesmøde. De fire ”gamle” fortsatte på deres hidtidige poster:

Niels Nielsen, Margrethe Krogh, Anders Alsløv og Verner Larsen som henholdsvis formand, næstformand, kasserer og sekretær, mens Eva Tønnesen måtte tage til takke med en menig post.

Den 08. april bestyrelsesmøde hos Margrethe. Vi konstaterede, at vores omdelerkorps atter havde gjort et fremragende job. 300 bøger var delt ud ved deres hjælp og brug af deres benzin. Ca. ti stk. var vi nødt til at sende med postvæsenet formedelst en udgift på knap 1.000 kr. Tænk, hvis ikke vi havde så mange hjælpende hænder! Men vores medlem i Grønland, to i Sverige og dem i Jylland kan vi ikke klare på den måde. Til gengæld sender den ene ”svensker” ekstra penge til porto!

Vi blev enige om at skrue aktivitetsniveauet op til 3 foredrag og 3 ture/besøg om året fra de 2 + 2, som ellers har været kutymen. Vi overvejede en række mulige foredragsholdere og ture. Vi meldte os ud af DLF, hvor vores kontingent ellers udgør ca. 2.500 kr. Vi kan ikke søge tilskud til udgivelser hos dem, da det jo ikke er os selv, der fremstiller årbøgerne i disse år.

Den 22. maj Udflugt til storkollektivet Svanholm. I et fortræffeligt sommervejr fik 33 deltagere en fin guidning af en af beboerne, der fortalte om hverdagen på stedet og de økonomiske forhold for beboerne, samt om hvordan man hele tiden gør sig umage for at tilpasse de enkelte familiers lejligheder til deres pladsbehov afhængigt af familiens aktuelle størrelse.

Vi besøgte bl.a. den gamle herskabelige hovedbygning med dens flotte sale, og endte i kostalden, hvor malkningen af kollektivets 100 jerseykøer netop var i gang.

Den 07. juni bestyrelsesmøde hos Margrethe. Tur til Borgcentret i Vordingborg og besøg på Jagt- og Skovbrugsmuseet planlægges.

Eva Tønnesen er tidligere stadsarkivar i Roskilde og medlem af Roskilde Amts Historiske Samfund. Hendes store viden og kontakter har vi nu fordel af i FAHS. Hun følger bl.a. med i deres arbejde med at digitalisere deres årbøger.

Anders Alsløv overvejer en ændret og lettere regnskabsopstilling efter råd fra en tidligere statsautoriseret revisor.

Den 17. september Planlagt udflugt til Borgcentret må aflyses på grund af for få tilmeldte. Det samme skete året før, men efter opfordringer fra medlemmer havde vi udarbejdet et nyt og billigere concept med selvtransport i stedet for fælles bus. Men det hjalp altså ikke.

29. september Bestyrelsesmøde hos Eva. Årbogen: Lone Hvass' og Torben Bill-Jessens bog om Helsingør i 1600-tallet bestilles i 375 eksemplarer.

Foredrag og udflugter: Foredrag om Selsø slot aftalt. Foredrag om sejlads på Nordsjællands søer og sejltur på samme i foråret 2017 aftalt.

Anders Alsløv meldte fra til mødet og som kasserer for foreningen fra 1. oktober at regne af personlige årsager. Et ærgerligt tab. Han har ellers været et vigtigt medlem af bestyrelsen fra begyndelsen af årtusindet! Vi enedes om ikke at gå uden for bestyrelsen for at finde en ny kasserer på dette tidspunkt, men lade formanden, der også har adgang til bankkontoen passe kassererjobbet for resten af året vel vidende, at det ikke er efter reglerne.

Den 09. oktober. Foredrag om Selsø Slot ved Claus M. Smidt med 20 tilhørere. Han gav os en fortælling med lidt andre briller, end der ellers bliver brugt. Han så på stedet fra arkitektens og kunstneres synsvinkel. Spændende.

Den 26. november. Udflugt til Jagt-og Skovbrugsmuseet i Hørsholm med 21 deltagere. Således tog vi behørig afsked med dette dejlige museum, som vi er mange, der vil savne.

15. december. Julearrangement for bestyrelsen samt webmaster og ekstern redaktør med ægtefæller. Man må prøve at gøre det attraktivt for de aktive og kvittere for ægtefællernes hjælp med mange praktiske gøremål. Det syntes vi så i år kunne gøres ved en fælles aften med julemad på bordet.

Den 02. februar 2017. Bestyrelsesmøde hos Eva. Klargøring til generalforsamling. Belært af erfaringen fra sidst har vi været opsøgende for at skaffe nye til bestyrelsen. Det skal så stå sin prøve i dag.

Den 12. marts 2017. Foredrag om Fredensborg Slot v/ No Widding.

Vores mangeårige medlem har en passion for dette bygningsværk. Af egen drift kontaktede han os med et tilbud om at komme og fortælle om dette sted, hvis mæge ikke findes – i alt fald ikke i Danmark. Med stor viden om Danmarks og især Frederik d. IV's historie gav han de 23 fremmødte deltagere en meget større viden om, hvor inspirationen til slottet kommer fra, men også en dybere indsigt i Frederik d. IV's ikke ukomplicerede liv.

FAHS-bladet: Igen i år er det lykkedes at få fire blade i jeres postkasser. Men kun fordi venlige mennesker har skrevet artikler. Eva er på vej med en om Abels Gård i Hillerød. Men så har vi heller ikke mere på lager. Så vi ønsker os flere bidrag. I skal ikke være bange; vi giver en hånd med retstavning, kommaer osv. Og om nødvendigt med en let redigering.

Og til sidst **et par tanker**, som jeg meget gerne hører nogle kommentarer om:

- Kan vi regne med at holde foredrag en hverdagsaften, eller skal vi holde os til week-ender ?
- Kan/skal foreningen komme med andre initiativer ? Kom endelig med flere idéer.
- Forslag til kommende årbøger. Vi arbejder lidt med en idé om at genoptrykke en bog om Nordbanen.

I bestyrelsen kommer mange idéer på bordet. Kun en lille del af dem bliver til virkelighed. F.eks. udkastede jeg på sidste generalforsamling idéen om at starte en Facebookgruppe. Den har jeg ikke haft overskud til at gøre tilstrækkeligt ved.

TAK:

- TAK til alle, der kommer til vores arrangementer. Vi kunne jo godt ønske os flere. Hjælp os med idéer til, hvordan det kan lykkes.
- TAK til de , som bidrager med artikler til bladet.
- TAK til vores webmaster, Ebbe, for hele tiden at opdatere hjemmesiden og viderebringe gode nyheder, når nye melder sig ind i foreningen
- TAK til Torben, som hele tiden er på sidelinjen med råd og hjælp, når jeg ikke helt kan få magt over siderne i FAHS-bladet
- TAK til Lis Jacobsen for at stille opbevaringsplads til rådighed for årbøger
- TAK til de øvrige medlemmer af bestyrelsen. Sammen får vi det til at køre.
- MEGET STOR TAK til vores omdelerkorps, som allerede nu har givet tilsagn om at distribuere årbogen dobbelt op.

Planlagte arrangementer: Tirsdag d. 16. maj – Foredrag om sejlads på søerne i Nordsjælland v. Jeppe Tønsberg, tidligere stadsarkivar i Lyngby.
Lørdag d. 24. juni – sejltur på Furesøen.

Årbøger:

Årbogen for 2017 er som bekendt Lone Hvass' og Torben Bill-Jessens: "Liv og død, tro, håb og mirakler i 1600-tallets Helsingør". Den vil Torben fortælle om her efter generalforsamlingen. Desværre må vi undvære Lone Hvass, som fortæller om bogen på "Historiske Dage" i Øksnehallen i København. Skønt, at vi i vores medlemskreds har folk, der præsterer på det niveau.

Gennem længere tid har vi været i kontakt med Niels Richter-Friis om endnu en årbog med

25 mar 2017

titlen "Nødebo". Han ville meget gerne have den udgivet i 2017, men jeg måtte fortælle ham, at vi havde en aftale om Helsingørbogen. I løbet af efteråret er der imidlertid sket en udvikling, så det var tvingende nødvendigt for ham, at den udkommer i år. Vi havde kontrakt til 2018, men indvilligede i at udsende den i 2017. Det giver foreningens gode økonomi mulighed for. Men så må I ikke forvente en udgivelse i 2018!

--oOo--